این تحولات که در تاریخ کشور روسیه تحت عنوان انقلاب بورژوا دمکراتیک ثبت شد، از انقلابات مشروطه آغاز قرن بیستم بود و تأثیرات فراوانی بر روی شرایط ایران و تندتر شدن حرکت انقلاب مشروطیت در میهنمان گردید.

23 فوریه 1905 (چهارم اسفند 1283) تشکیل جلسه انجمن مخفی درتهران

به نوشته میرزامحمد ناظم الاسلامی کرمانی مولف تاریخ بیداری ایرانیان که به اهتمام زنده یاد علی اکبر سعیدی سیرجانی منتشر شده است، پس از یکی از ملاقات های نگارنده اثر فوق با آیت الله سیدمحمد طباطبائی و شنیدن سخنانی در باره

وضعیت نابسامان کشور، کرمانی در صدد برمی آید با ارسال نامه ای به جمعی از فضلا و دانشمندان، جمع معتبری از آنان را به صورت مخفیانه ایجاد و با بیدار ساختن احساسات وطن پرستانه آنان نسبت به وضعیت کشور و با اشاعه اندیشه های نو، آنها را به مقابله با آن وضع ترغیب نماید. این قصد میرزا محمد ناظم الاسلامی کرمانی با تشکیل انجمن مخفی در تهران به انجام می رسد. طبق گفتار مولف، کتاب ابراهیم بیک که از ادبیات انقلابی آن زمان محسوب می شد، در جلسه نخست این انجمن مخفی قرائت شد و تاثیر بسیار بر اعضای این انجمن داشت.

1905 (1284) تشکیل فرقه ایرانی اجتماعیون عامیون در باکو
ایرانیان مناطق آذربایجان و گیلان در جریان ناآرامی های آغاز قرن بیستم در روسیه و آشوب های تفلیس و بادکو به بودند. حضور گسترده کارگران ایرانی مقیم قفقاز و رفت و آمد میان این دو نقطه موجب آشنائی ایرانیان با اندیشه های سوسیال دمکراسی شد. این آشنائی زمینه تشکیل حزب "همت" شد که مدتی بعد شاخه ای از آن "کمیته سوسیال دمکرات ایران" یا فرقه اجتماعیون و عامیون نام گرفت که در سال 1905 شاخه های خود را در تبریز و سایر شهرهای دیگر پایه گذاری کرد. مارس تا آوریل 1905 (اسفند 1283 تا فروردین 1284) دوران ناآرامی و اعتراض و اعتصابات ضدیت با مسیو نوز اتحاد طباطبائی و بهبهانی

به دنبال گماردن نوز به وزارت پست و تلگراف ناراضی مردم از وی که به خاطر تهیه طرح امتیاز تعرفه گمرکی به نفع روس ها و همچنین بدرفتاری وی با مردم زمینه کافی داشت، گسترش یافت. به طوری که در اواخر زمستان 1283 که مصادف با ایام محرم بود منبرها و مساجد به مراکز بدگویی از این فرد بدل شده بود. در این میان روحانیونی چون سیدعبدالله بهبهانی علیه وی و علیه عین الدوله صدراعظم وقت که به ناراضی مردم اهمیتی نمی داد، فعال شده بودند. سیدعبدالله بهبهانی به دنبال متحدینی از میان علمای صاحب نام در تهران می گشت. از میان روحانیون متعددی که طرف مذاکره سیدبهبهانی بودند، سیدمحمد طباطبائی با وی بیعت کرد.

13 دسامبر 1905 (22 آذر 1284) تحصن حدود دوهزار نفر در حرم شاه عبدالعظیم و درخواست عدالتخانه
روز دوشنبه 11 دسامبر 1905 (1284 شمسی) قیمت قند در تهران و مناطق دیگر ایران گران شد. تا این زمان قند یک من (640 مثقال) یک قران بود در این زمان یک من 7 و 8 قران شد. علت نایابی قند وارداتی به دلیل جنگ روسیه و ژاپن و ناآرامی های روسیه بود. «علا»الدوله حاکم تهران اقدام به سخت گیری با بازرگانان نمود و یکی از آنان یعنی حاجی سیدهاشم از بازرگانان معتبر را به فلک بست.

عین الدوله با تلفن به متحصنین قول داد که شاه با خواست های آنان موافقت خود را اعلام داشته است و از آنان درخواست نمود که به تحصن خود پایان داده به شهر بازگردند. پس از حدود یک ماه از تحصن روز جمعه 16 ذیقعد را مهاجرین متحصن برای بازگشت انتخاب کردند. به دستور شاه بازگشت مهاجرین به تهران با استقبال رسمی و همچنین شور مردم مواجه شد.

هفتم آوریل 1906 (18 فروردین 1285) انتشار ملانصرالدین در تفلیس
به نوشته یحیی آرین پور در کتاب معروف از صبا تا نیما، تا اوایل قرن بیستم هیچ روزنامه و مجله قابل ذکری در قفقاز منتشر نشده بود اما از 1905 به بعد جراید و مطبوعات مانند ستارگان از پشت ابر سر در آوردند. ملانصرالدین که از سوی جلیل محمد قلی زاده در تفلیس منتشر شد یکی از بنام ترین آنهاست. این نخستین روزنامه فکاهی و طنزی آذربایجان بود. مشهورترین همکار آن میرزا علی اکبرخان صابر است که هوپ هوپ نامه اش معروف خاص و عام است و همان است که گفته می شود نسیم شمال بسیار تحت تاثیر آن قرار داشته است.

ژوئیه 1906 (تیر مرداد 1285) بست نشینی ملیون در قم و باغ سفارت
اما پس از بازگشت متحصنین از عبدالعظیم، عین الدوله در اجرای وعده های شاه مقاومت کرده و روز به روز به فشار و سرکوب مردم می افزود. از سوی دیگر تهییج مردم ادامه داشت و در نهایت به کشته شدن طلبه ای به نام سید عبدالحمید و به دنبال آن گردهمائی و شورش مسجد آدینه و تعطیل بازار، شورش در شهر، تحصن روحانیون در مسجد و پافشاری آنان در خواست عدالتخانه گردید.

گروهی دیگر از معترضین از جمله تعدادی از بازرگانان که همراه روحانیون بودند، اما شهر را به قصد رفتن به قم ترک نکرده بودند از بیم جان خود و فشارهای حکومتی به باغ سفارت انگلیس رفته و در آنجا بست نشستند و سفارت انگلیس که در آن زمان از مشروطه خواهی مردم حمایت می کرد، به آنها پناه داد.

پنجم اوت 1906 (14 مرداد 1285) تاریخ رسمی صدور فرمان مشروطه (تاریخ واقعی نهم اوت 1906 برابر 18 مرداد 1285)
ابعاد اعتراضات و بیش از آن به تعداد بست نشینان به ویژه در قم روز به روز افزوده می شد. به روایتی مستند به تلگرافی به قم و پاسخی که آیت الله بهبهانی به آن داده بود، این تعداد به 14 هزار تن رسیده بود. به دنبال گسترش ابعاد بحران انگلیسی ها به وساطت برخاستند و در این میان نیز نامه هائی میان روحانیون، شاه و ولیعهد رد و بدل شد. محمدعلی میرزا، ولیعهد، که در آن هنگامه در رقابت و دشمنی با عین الدوله قرار داشت، به دفاع از مهاجرین برخاسته بود. شاه که در این میان در

جریان کامل مآوقع و ابعاد بحران قرار گرفت، در پاسخ به مطالبات مردم و رهبران آنها در روز سیزدهم مرداد 1285 فر مانی را صادر کرد که از آن در تاریخ ایران تحت عنوان فرمان مشروطیت نام می برند. این فرمان روز بعد یعنی در چهاردهم مرداد 1285 یعنی روز مشروطیت انتشار بیرونی داده شد.

9 سپتامبر 1906 (شهریور 1285) صدور اولین قانون انتخابات

پس از صدور فرمان مشروطیت روز شنبه بیست و ششم مرداد در سرای "مدرسه نظام" نشست باشکوهی با حضور همه علما، سران تلاشگران، درباریان و وزیران به منظور گشایش مجلس موقتی تشکیل شد. این مجلس تا مدتی هر هفته دو بار برپا می شد و نظام نامه انتخابات نمایندگان ملت را تدوین کرد.

تلاشگران مشروطه خواه تبریز که انجمن این شهر را پایه گذاری کرده بودند، نخستین روزنامه تبریز را که در اصل روزنامه انجمن بود و اقدامات آن را منعکس می کرد، تاسیس کردند. ابتدا از آن تحت عنوان "روزنامه ملی" و بعد "روزنامه انجمن" یاد می کردند.

چهارم نوامبر 1906 (13 آبان 1285) کوشش محمدعلی شاه برای بستن انجمن تبریز و مخالفت عمومی

پس از نخستین پیروزی تبریز، محمدعلی میرزا به دنبال فرصتی بود تا انجمن تبریز را که مکان اجتماع آزادی خواهان و مجاهدین بود منحل کند. اما در این امر به دلیل مقاومت شدید مردم موفق نبود.

در روز قیام عمومی در شهر به دفاع از انجمن تبریز مردم شعار "زنده باد مشروطه" و "زنده باد آزادی" را سر دادند. این اعتراضات آن چنان گسترده بود که بالاخره محمدعلی میرزا ناچار به عقب نشینی شد و طی دست خطی موجودیت انجمن را به رسمیت شناخته و فردی را نیز از جانب خود برای اجرای تصمیمات انجمن تعیین کرد.

نوامبر 1906 (23 آبان 1285) ایده ممنوعیت قرضه خارجی و مبارزه برای تاسیس بانک ملی

پس از تشکیل مجلس، حاج مخبرالسلطنه از سوی صدراعظم مشیرالدوله لایحه استقراض مجدد از دول خارجی برای پرداخت هزینه ها و بدهی های دولت را برای تصویب به مجلس آورد. این درخواست همه ای در مجلس در مخالفت و موافقت برپا ساخت.

یکی دو تنی چون صنیع الدوله و سعدالدوله نیز به عنوان اعیان و نه نماینده ملت در این مراسم حضور داشتند. همین امر بیانگر نظر و احساس واقعی محمدعلی میرزا نسبت به مجلس و نمایندگان مردم بود.

20 ژانویه 1907 (30 دی ماه 1285) تصویب تاسیس مدارس دخترانه و لغو جهیزیه سنگین در قطعنامه اجتماع زنان در تهران

7 فوریه 1907 (18 بهمن 1285) ورود نمایندگان آذربایجان به تهران

12 تن به نمایندگی تبریز برگزیده شدند و بالاخره پس از مدتی تعلل و پس از فشارهایی از سوی تهران، انجمن شهر آنان را

روانه تهران ساخت. البته یکی دو تن از برگزیدگان از جمله تقی زاده مدتی قبل روانه شده بود. طالب اف از روشن فکران صاحب نام مشروطیت نیز در میان انتخاب شدگان بود. اما وی در این زمان از مشروطه خواهی ایرانیان دلزده شده و این انتخاب را نپذیرفت. در روز عزیمت نمایندگان، مردم شهر بازار را بستند و در شور و شوق بسیار نمایندگان خود را با دلی پرامید به آینده روانه پایتخت کشور و مقر مجلس مشروطه کردند.

10 فوریه 1907 (21 بهمن 1285) عزل مسیو نوز به وسیله محمدعلی شاه

یکی از مشکلات اساسی مجلس عدم پاسخگویی دولت و وزرا در برابر نمایندگان مردم بود. همین مشکل در هنگامی که مجلس موضوع استقراض خارجی و ارزیابی از بودجه دولت و کسر بودجه را در دستور کار خود قرار داد، به شدت بروز کرد.

آنها 7 درخواست طرح کردند که از جمله اخراج نوز، ممنوع شدن به کارگماری وزیر خارجی و اطلاع مجلس از تعداد وزرا و مسوولیت های آنان بود. پس از مذاکرات پراکنده میان دولت و نمایندگان مردم، به همراه فشار لاینقطع از تبریز، محمدعلی میرزا به خواست مردم تن داد و نوز بالاخره از کار برکنار شد.

مارس آوریل 1907 (فروردین 1286) الغای تیول و تصویب اصلاحات مالیاتی

مجلس اول در اقدامات مالی خود چندین مصوبه بنیادین داشت: 1) نسخ قاعده تسعیر، قیمت گذاری برای دریافت مالیات املاک در بخش کشاورزی 2) نسخ قاعده تیول داری که بر عمو می بودن اراضی کشور تکیه داشت. 3) قطع قسمتی از مستمریات کارگزاران و دیوانیان و حقوق بگیران دولت 4) اقدام به جمع تفاوت عمل با اصل مالیات که با تدوین آنها در کتابچه جمع، دست حکام ولایات را از دریافت مبالغ اضافی به نام مالیات کو تاه می کرد. بدین ترتیب به گفته لمتون این اقدامات مجلس موجب انحلال روش قدیم زمین داری شد که از ویژگی های قاجار بود.

26 آوریل 1907 (ششم اردیبهشت 1286) بازگشت امین السلطان

محمدعلی میرزا که از جلوگیری کار مجلس و همچنین تسلط بر اوضاع آشفته کشور وامانده بود، خواهان بازگشت میرزا علی اصغرخان اتابک (امین السلطان) شد. این امر با مقاومت شدید برخی از نمایندگان در تهران و مجاهدین در سرحدات شمالی ایران و در تبریز مواجه شد. اما از آنجائی که مجلس خود بر اوضاع و آشوب های کشور تسلطی نداشت و از سوی دیگر امین السلطان خود را پشتیبان از کرده های سابق خود نشان می داد، توانست رای مجلس را برای بازگشت خود به تهران جلب کند. وی پس از بازگشت به یاری محمدعلی میرزا به عنوان وزیر داخله و سروریز مجدداً سررشته امور را به دست گرفت. اما در ادامه کار پشتیبانی محمدعلی میرزا را از دست می دهد و بالاخره در اثر ترور کشته می شود.

27 آوریل 1907 (هفتم اردیبهشت 1286) اعتصاب عمومی در تبریز علیه شیخ فضل الله و پیشنهاد او برای تجدید نظر در متمم قانون اساسی

متعاقب ایراد تبریز به کم و کاستی های قانون اساسی، تدوین متمم آن در دستور کار قرار گرفت. این طرح تهیه شد. اما از سوی دیگر مدتی بود که دیگر یک دستی در میان روحانیون در باره مشروطه و مطالبات فزاینده آزادی خواهان مانند تاسیس و گسترش مدارس دخترانه، وجود نداشت.

پس از آن طی مراسمی در مجلس (درست پس از گذشت یک سال قمری از صدور فرمان مشروطیت) و با حضور جمعیتی حدود 500 تن سران کشور به وفاداری به مشروطیت سوگند یاد کردند. پس از این مقدمات، در روز پانزدهم مهرماه 1286 از طرف مجلس شورای ملی تلگرافی به سراسر ایران ارسال شد و خبر تصویب متمم قانون اساسی و تأیید آن توسط محمدعلی شاه را اعلام کرد.

12 نوامبر 1907 (19 آبان 1286) حضور شاه در مجلس و سوگند خوردن او برای حفظ قانون اساسی

یکی از اقدامات مهم مجلس در این روزها بررسی درآمد و بودجه کشور و تعیین و کاهش بودجه دربار و مستمری شاه و ولیعهد بود. البته محمدعلی میرزا در این زمینه چیزی نگفت اما از پرداخت دستمزد خدمه خود خودداری کرد. با وجود این فضای قتل اثابک، جای زیادی برای مخالفت با مجلس نگذاشته بود و در مجموع روحیه همراهی با مشروطه خواهان حاکم بود. شاه برای خشنودی نمایندگان مجلس قول داده بود که در روز 19 آبان در مجلس حاضر شده و سوگند وفاداری به مشروطه یاد کند. در این روز محمدعلی شاه سوار بر کالسکه روباز خود و عبور از میان صف مردم که ابراز احساسات می کردند در مجلس حاضر شد و سوگند یاد کرد که "تمام هم خود را مصروف حفظ استقلال ایران نموده... قانون اساسی و مشروطیت ایران را نگهبان و بر طبق آن قوانین مقرر سلطنت کند".

15 دسامبر 1907 (24 آذر 1286) کودتای نافرمان محمدعلی شاه با حمایت نوری

محمدعلیشاه که مخالفت خود را نسبت به مجلس و اقدامات مشروطه خواهان هرگز فراموش نکرده بود، تعدادی از نمایندگان مجلس را به حضور خواست تا عدم رضایت خود را از (1) عملکرد مجلس مبنی بر دخالت در امور دولت و (2) تعداد و رفتار بی رویه انجمن ها را به اطلاع آنان برساند.

اخبار تهران به شهرهای دیگر کشور رسید و آزادی خواهان به جوش و خروش شدند. از سوی دیگر گفته می شود که یک نیروی چند هزار نفره مسلح از انجمن عبدالعظیم به یاری مجلس آمد. این اتفاقات شاه را ترساند و وی را وادار به اشتهی کرد. در این میان همدستی چند تن از روحانیون و محمدعلی میرزا کاملاً آشکار شد.

فوریه 1908 (بهمن 1286) سو «قصه به جان شاه

تا مدتی بعد از کودتای نافرمان علیه مجلس، محمدعلی میرزا از خود در برابر خانه و نمایندگان ملت نرمی و ملاپمت نشان می داد. حتی در این میان که مجلس موفق به تصویب قانون انطباعات شده بود رضایت خود را از نمایندگان طی نامه ها پی اعلام داشت. اما حادثه ترور شاه در روز هشتم اسفند مجدداً همه اوضاع را دگرگون ساخت.